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ARGENTINOJE

NUVERSTA ČILĖS VALDŽIA
Šių metų rugsėjo mėn. 11d. 

Čilės kariuomenė nuvertė prezi
dentą Allendę ir padarė galą jo 
trijų metų marksistiniam bandy
mui. Šis įvykis plačiai nuaidėjo 
po visą pasaulį. Allendės mirtis 
(greičiausiai nusižudymas) su
bombarduotuose prezidentūros 
rūmuose padidino įvykio drama
tiškumą.

Visuose kraštuose, ypač Ar
gentinoje, būriai darbininkų, 
jaunuolių, įvairių pakraipų poli
tikai išėjo į gatves protestuoti 
prieš Čilės kariškius, padariusius 
perversmą. Netrūko įžeidžiančių 
išsireiškimų kaip "gorilos”, "fa
šistai”, "žmogžudžiai” ir t.t. Taip 
pat buvo kaltinama Š. Amerika, 
kaip įprasta tokiais atvejais.

Protestuojančių tarpe buvo ir 
liberalų, įsitikinusių, kad su 
Allendės mirtimi Čilėje žlugo 
demokratija. Mat, Allende bu
vęs konstitucinis prezidentas, 
tautos valia išrinktas vadovauti 
tautai, o jo pašalinimas reiškiąs 
karinės diktatūros įsigalėjimą.

Kiti tvirtina, kad kariškių su
kilimas smerktinas svarbiausia : 
dėl to, kad sutrukdęs revoliuci- i 
jos eigą netik Čilėje, bet ir ki- i 
tuose Pietų Amerikos kraštuose, 
kuris esąs reikalingas liaudies iš- . 
laisvinimui. Allende buvęs tos 
revoliucijos vadas ir miręs kanki
nio mirtimi, už savo idealus.

TIKROJI REALYBĖ
Kas ištikrųjų buvo Allende ir 

ko jis siekė savo revoliucija? Per 
1970 metų rinkimus Allende 
laimėjo tik 36 % balsų. Netu
rint daugumos, prezidento išrin
kimą turėjo nuspręsti parlemen
tas, kuris pasisakė už Allendę, 
tačiau su tam tikrais nuogąstavi
mais. Mat, Allende buvo remia
mas komunistų partijos. Jis pats 
nuo jaunystės priklausė socialis
tų partijai, kuri vis kas kart ar
tėjo prie marksizmo.

Be to Allende daug kartų bu
vo lankęs Sovietų Rusiją, Kiniją 
ir viešai gyrė tų kraštų santvarką. 
Nuo Castro atėjimo į Kubos val
džią, jis pasidarė Kubos revoliu
cijos gynėjas. Kai 1966 m. Ha
vanoje įvyko OLAS konferenci
ja, Allende vadovavo Čilės eks
tremistų delegacijai.

Per 1970 metų rinkiminę pro
pagandą Allende žadėjo iš Čilės 
padaryti antrą Kubą, tik žinoma 
su demokratiškomis čilietiškomis 
priemonėmis. Todėl valdžios pe
rėmimo metu krikščionių demo
kratai sutiko balsuoti už Allen
dę, tik jam pasirašius viešai ga
rantijas, kad bus išlaikytos visos 
demokratinės teisės.

Allende dalinai savo pažadus 
vykdė: Čilėje laisvai veikė visos 
politinės partijos, buvo toleruo
jama žodžio ir spaudos laisvė, sa
varankiškai tvarkėsi teismai, tęsė

savo darbą privačios mokyklos 
nors su vis didėjančiais sunku- ’ 
mais. :

Tačiau krašto konstitucija bu- ' 
vo pažeidžiama visokiais būdais. 
Pavyzdžiui įstatymai, kurie varžė 
revoliucinių planų vykdymą, ne- ' 
buvo dažnai paisomi, arba parei
gūnai nebuvo įpareigajomi laiky
tis tų įstatymų, kurie jiems ne- ' 
patiko. Ypatingai daug nepasi
tenkinimo sukėlė ekstremistų 
gaujų sauvaliavimai krašte. Gin
kluoti būriai dažnai užimdavo 
ūkius arba pramonės įmones, iš
vydavo savininkus ir patys šei- 
minkaudavo, kaip norėjo. Nieko 
negelbėjo jokie skundai. Allen
dės valdymo metu Čilė buvo ta
pusi tikru kairiųjų ekstremistų 
"rojumi”. Jų čia buvo suplaukę 
tūkstančiai iš visų Pietų Ameri
kos kraštų.

DVIVEIDĖ POLITIKA
Nėra jokios abejonės, kad 

Allende bandė lošti dvejomis 
kortomis. Jei demokratinė korta 
būtų pasirodžiusi per silpna, tą
syk būtų galima griebtis ekstre
mistinės kortos. Dabartinės kari
nės valdžios paskelbti duomenvs 
parodo, kad buvo atrasti slapti 
ginklų sandėliai, kurie turėjo tar
nauti revoliucijai. Tuo labiau kad 
greitas įmonių nusavinimas ir 
ekstremistų siautėjimas buvo pri
vedę kraštą prie visiškos katas
trofos.

Paskutiniu metu Čilėje trūko 
visko: maisto produktų, drabu
žių, avalynės, vaistų ir kitų reik
menų. Ilgos ir nesibaigiančios 
žmonių eilės, prie krautuvių aky- 
vaizdžiai rodė apie įsigalėjusį 
skurdą. Darbininkų, bei tarnau
tojų nepasitenkinimas buvo iš
šaukęs ilgus streikus, o streikai 
dar labiau aštrino ūkinę krizę.

Todėl galima tvirtinti, kad 
Allende kaip Republikos prezi- i 
dentas buvo priėjęs liepto galą. 
Paskutinėmis savaitėmis visame 
krašte buvo renkami parašai, kad 
jis atsistatidintų iš prezidento pa
reigų. Bet jis to nepaisė, buvo 
pasiryžęs kovoti iki galo.

Pagal skelbiamus dabartinius 
dokumentus, šių metų rugsėjo 
17 d. Čilėje turėjęs įvykti mark
sistinių grupių organizuotas per
versmas, kurio tikslas buvęs vie
nu smūgiu nušluoti aukštuosius 
karininkus ir opozicinių partijų 
politikus, atstatyti Allendės au
toritetą ir jo galią. Čilė būtų ta
pusi antroji Kuba.

Galimas dalykas, kad karinė 
žvalgyba buvo apie tai patyrusi. 
Katrininkai todėl nutarė užbėg
ti įvykiams už akių ir pirmieji 
smogė. Įdomu pabrėšti, kad ti
krai mažos, bet gerai ginklotos 
aktyvistų grupės stojo kovon. 
Darbininkų ir valstiečių masės vi
sai nepajudėjo, nes jos buvo ra
gavusios socialistinio "rojaus” 
gėrybių. J. S.

PASKUTINIAI ĮVYKIAI
Šių metų rugsėjo 23 d. (sekmadienį) visoje Argentinoje 

įvyko balsavimai, kuriuose dalyvavo 11.955.656 balsuotojai. Dau
giausia balsų gavo Juan Domingo Perón — 7.286.034 (61,68 %), 
antroje vietoje radikalų partijos vadas Ricardo Balbin — 2.887.587 
(24,44%), trečioje vietoje federalistas Francisco Manrique — 
1.440.049 (12,19%).

Tuomi Argentinos prezidentu tapo išrinktas Juan D. Perón, 
kuris prieš 17 metų buvo Argentiną apleidęs. Tai didelis pero- 
nistų partijos laimėjimas, kuris buvo su didžiausiomis ovacijomis 
atšvęstas: minios žmonių iš įvairių miestų suplaukė prie Plaza de 
Mayo, išreikšti savo džiaugsmą naujam tautos vadui. Peronas su 
savo žmona Isabel Martinez pradės valdyti šių metų spalio 12 
d. (Amerikos dienoje).

Už dviejų dienų rugsėjo 25 d. apsiniaukė Buenos Aires dan
gus, kai staiga tapo nužudytas Argentinos darbininkų sindikatų 
generalinis sekretorius Jose Rucci, didelis Perono draugas. Kitą 
dieną rugsėjo 26 d. buvo paskelbtas visuotinis streikas ir iškil
mingai palaidoti J. Rucci palaikai Chacaritos kapuose. Laidotu
vėse dalyvavo laikinis prezidentas Lastiri, buvęs prezidentas Cam
pera ir naujai išrinktas — Juan D. Perón su žmona. Laidotuvių 
eisena nusitęsė nuo 15 vai. iki 18 vai. Karstas buvo lydimas mi
nios žmonių, jų tarpe daugybės policijos ir peronistų jaunimo, 
kuris nešė gedulo didžiausią vėliavą.

Argentinos laikinė valdžia išleido įstatymą, kuriuo draudžiama 
bet kokia propaganda taip vadinimam Argentinos revoliuciniam 
sąjūdžiui (ERP) kuris miesto aikštėse, ant namų ir visur išrašė 
savo revoliucinius šūkius (ypatingai prie kongreso). Šis revoliu
cinis sąjūdis yra gerai ginkluotas ir sudaro nemaža rūpeščio da
bartinei valdžiai, tuo pačiu kelia nemaža susirūpinimo gyventojų 
tarpe.

Šiuo metu Argentina išgyvena sukrėtimo laikus: tarp didelio 
džiaugsmo laimėjus Peronui ir tarp baimės, dėl rytojaus dienos. 
Tačiau gyvenimas eina toliau normaliai, nes žmonės su viskuo ap
sipranta, kai nėra kitos išeities.

J. Pragiedrulis.
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LIETUVIŲ CENTRAS minėdamas 47 metų sukaktį 
spalio 7 d.:

11.30 val.: Sto. Cristo bažnyčioje užsakė SV. MIŠIAS 
UŽ MIRUSIUS LIET. CENTRO NARIUS.

13 vai. Lietuvių Centro patalpose Tabaré 6950, bus 
ASADO PIETUS, į kuriuos prašome registruotis Liet. Cen
tro raštinėje.
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IS VISO PASAULIO

• Laisvoji lietuvių spauda ra
šo, kad gautomis iš okup. Lietu
vos žiniomis, atsirado nauji skun
dai dėl religijos persekiojimo 
Lietuvoje. Pasirašė 30.782 asme
nys. Nors sovietinė okup. Lietu
vos valdžia paskelbė, kad už 
skundų rašymą būsią griežtai 
baudžiama, tačiau žmonės nepai
sydami grasinimų nesiliauja rei
kalaudami savo teisių.

® Pasinutinybės patarėjas Dr. 
A. Gerutis š. m. rugsėjo 2-4 die
nomis lankėsi Romoje, kur su 
Lietuvos Diplomatijos šefu S. 
Lozoraičiu tarėsi dėl klausimų, 
susijusių su rugsėjo 18 d. Že
nevoje šaukiamos vadinamos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos naująja faze.

Pasitarimų metu buvo aptar
tos priemonės, kaip įtaigiau pri
minti Vakarų valstybių vyriau
sybėms Sovietų Sąjungos įvyk
dytą agresiją prieš Lietuvą ir ki
tas Baltijos valstybes. Taip pat 
buvo apsvarstytas reikalas at
kreipti Vakarų viešosios nuomo
nės dėmesį į tai, kad toji sovie
tų agresija yra vienas Maskvos
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LIETUVIŲ CENTRAS minėdamas 47 metų sukaktį 

ir 14 spalio, Lietuvių Centro patalpose ruošia
ĮVAIRIŲ ŽAIDIMŲ RUGTYNES

"Truco”, "Ajedrez”, "Ping-Pong” ir kitus.
Prašome vienetus registruotis Lietuvių Centro raštinėje

O ypač kviečiame dalyvauti lietuviškų organizacijų delegacijas. 
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LIETUVIŲ CENTRAS minėdamas 47 metų sukaktį 
spalio, 21 vai. Liet. Centro patalpose, rengia

IŠKILMINGĄ SUKAKTIES MINĖJIMĄ 
sekančiom meno pajėgom:
1.
2.

■* 20

ekspansijos, sudarančios nuolati
nę grėsmę visai Europai, reiški
nys.

Tuo tikslu buvo nusistatyta iš
vystyti šaukiamos Ženevoje kon- i 4 
ferencijos proga atitinkamą vei- Į * 
klą, glaudžiai bendradarbiaujant 
su svarbiausiomis lietuvių organi
zacijomis ir kitų Baltijos valsty
bių diplomatiniais atstovais.

* *

su

3.

* 400 pabėgėlių Argentinos 
ambasadoje. Po Atiendes val
džios nuvertimo į Argentinos 
ambasadą subėgo apie 400 įvai
raus plauko žmonių, daugiausia 
revoliucinierių, kurie bijosi nau
jos valdžios persekiojimo.

* Jungtiniu Tautų sesija, ku
ri prasidėjo rugsėjo mėnesio vi
duryje vyksta su dideliu įtempi
mu. Šioje sesijoje buvo priimtos 
abi Vokietijos Rytų ir Vakarų 
Ta proga kalbėjo Vakarų Vokie
tijos kancleris Willy Brandt, pa
brėždamas, kad "atėjęs laikas vi
same pasaulyje įgyvendinti tai
ką”. Paminėjo, kad prie šio są
jūdžio prisideda Japonija, Kini
ja ir Europa.
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Temperley "Aušros” choras, vad. I. Valantinavičiaus.
Berisso Mindaugo vaikų ansamblis "Pumpurėliai”, pa
šoks keletą lietuviškų šokių.
Berisso Nemuno D-jos tautinių šokių grupės pasirody
mas.

4. Lietuvių Centro mažųjų ansamblio pasirodymas, vad. 
p-lės Nelly Zavickaitės.

5. Lietuvių Centro Jaunimo grupės pirmasis pasirodymas, 
vad. Juozo Puliko, akord. Rolandas Katunskis.

6. Lunch ir šokiai su orkestru "Ostende”.
vj. ¿j* .j- «j* -j- -j* «j» -j- -j- -j- »}* *1* -p ‘j* *4* •f* ‘p *4* *p •f* *4* *4* *4' *4* *4* *4* *4* *p *p \

JAUNIMO STOVYKLA
Spalio 12, 13 ir 14 — Villa Elisos Vasarvietėj.
Dalyvaujant jaunimui priklausančiam visoms lietuviškoms or
ganizacijoms!

Bus parūpintas valgis ir nakvynė.
Speciali programa. Įvairumai. Sportas.
Kviečiamas visas jaunimas dalyvauti.

Kreiptis įsirašymui:
Nelly — T. E. 766-1427.
Juan Carlos — T. E. 208-1055.
J. Carlos Nikolasz — T. E. (021) 61-2362.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 541

PAMINEJOM LAIKO SIDABRINĘ SUKAKTI DR. VYT. A. DAMBRAVOS KALBA
Kai laikraštis sukanka dešim

tį, dvidešimts ar daugiau metų, 
tuomet yra aišku, kad jis yra pa
ėmęs savo kryptį ir turi savo skai
tytojų ir bendradarbių.

LAIKAS - katalikiškos ir pa
triotinės minties laikraštis rugsė
jo 16 d. atšventė savo sidabrinę 
sukaktį — 25 metų spaudos dar
bo laikotarpį. Dvidešimts penki 
metai — nemažas laiko tarpas, 
turint galvoje, kad esame sveti
mame krašte. Tame laikotarpyje 
turėjome daug darbininkų - re
daktorių, bendradarbių ir nema
žą skaitytojų būrį — tai LAI
KO šeima, kuri yra drauge su 
mumis mūsų varguose, mūsų 
dgžiaugsmuose ir mūsų siekiuo
se.

LAIKO redakcija ir adminis
tracija bei leidėjai — Tėvai Ma
rijonai džiaugdamiesi šios sukak
ties prasmingumu, drauge su 
bendradarbių ir skaitytojų būriu, 
kukliai atžymėjo šį jubiliejų.

BAŽNYTINĖ DALIS

Pirmoj eilėj lietuvių Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje buvo 
atlaikytos šv. Mišios už visus gy
vus ir mirusius LAIKO redak
torius, bendradarbius, rėmėjus, 
garbės leidėjus ir skaitytojus. 
Pamaldos buvo laikomos atsako- 
mingo LAIKO redakt kun. A. 
Steigvilos. Giedojo šv. Cecilijos 
choras vad. P. Gudelevičiui, prie 
vargonų p. E. Mikučionienė.

Po pamaldų buvo nueita prie 
lietuviško kryžiaus parapijos so
delyje, kur buvo padėtos gėlės, 
prisimenant mūsų mirusiuosius. 
Gėles padėjo redakt. O. Kaire, 
lienė, asistuojant dr. Vyt. Mika- 
loniui, atitinkamą kalbą prie kry
žiaus pasakė administr. P. Gud®- 
levičius, suminėdamas kartu vi
sus mirusius LAIKO garbės lei
dėjus. Pabaigoje buvo sugiedo
tas Viešpaties Angelas.
MINĖJIMAS SALĖJE

Po to visi svečiai susirinko į 
Lietuvių salę, kur buvo paruošti 
stalai su užkandžiais ir pravestos 
sukakties iškilmės.

Vakarą atidarė Tėvų Marijo
nų vyresnysis ir klebonas kun. J. 
Petraitis, pakviesdamas p. Zef. 
Juknevičių vadovauti šio minėji
mo programai.

Programos vedėjas bendrai 
nupasakodamas apie lietuviškos 
spaudos reikšmę, sustojo kiek 
ties LAIKU, o po to pakvietė 
dr. Vyt. Dambravą tarti atitin
kamą žodį.

Dr. V. Dambrava savo įdo
mioje ir gerai paruoštoje kalboje 
gale pareiškė nuoširdžius sveiki
nimus mūsų laikraščiui. Jo kalbą 
dedame atskirai.
SVEIKINIMAI

Laike sukakties minėjimo, visa 
eilė organizacijų atstovų sveikino 
Laiką sidabrinės sukakties proga. 
Pirmoje eilėje nuoširdžius svei
kinimo žodžius tarė ALOS Ta
rybos pirmininkas Art. Mičiūdas, 
drauge įteikdamas Laikui šios su
kakties proga labai gražų perga- 
miną su sekančiai žodžiais:

Su lietuvišku dėkingumu ir 
įvertinimu už gyvą tautinį 
spaudos žodį

LAIKUI 
dvidešimt penkių metų sukak
tyje.

ALOS Taryba. 

Po to sveikino Susivienijimo 
Liet. Argentinoje pirm. R. Sta- 
lioraitis, įteikdamas taip pat do
vaną — dėžutę su plakėte ir ati
tinkamu įrašu. Arg. Liet. Cen
tro vardu sveikino pirm. Alfr. 
Ruplėnas, įteikdamas taip pat 
"garbės diplomą”. Įsidėmėtini p. 
A. Ruplėno sveikinimo žodžiai: 
"Mes norėtumėm, kad vieną die
ną ateitų LAIKAS ir jo pirma
me puslapyje didelėmis raidėmis 
būtų parašyta, kad Lietuva vėl 
laisva ir kad tai įvyktų kiek gali
ma greičiau”. Senelių Židinio 
Valdybos vardu sveikino pirm. 
V. Grigaitis, šv. Cecilijos choro 
vardu jo pirm. B. Blumbergas,

"Birutės” draugijos vardu — 
pirm. A. Bagdonienė, lietuvių 
jaunimo vardu — inž. J. Bra- 
taitis. Be to kalbėjo dr. E. Par
šelis, kuris konstatavo, kad aka
deminis jaunimas yra atitolęs 
nuo lietuviškos kolonijos ir yra 
būtina, kad atsirastų iniciatoriai, 
kurie imtųsi suorganizuoti jį į 
akademinį lietuvišką vienetą.

Zef. Juknevičius ir Art. Mi
čiūdas, tik prieš porą dienų at
vykę iš Š. Amerikos, kur jie ats
tovavo Argentinos lietuvių kolo
niją Pas. Liet. Bendruomenės 
seime, atvežė daug linkėjimų 
LAIKUI ir iš Š. Amerikos, pa
minėtini: buv. Laiko red. kun. 
P. Garšva, Runimų šeima, Ma
tukų šeima (kartu pridedama 20 
dol. spaudos paramarai) ir kiti 
lietuviai.

Taip pat gauta visa eilė svei
kinimų raštu bei telegramų. Jų 
tarpe pažymėtini: Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komit. (Vli- 
kas), A. Grišonas, Lietuvos ats
tovas P. Amerikai Urugvajuje, 
J. Papečkys, Rosario L. B-nės 
pirm., ALOST sekret. L. Sruo
ga, M. Klimas - Rosario, M. Pe- 
čelienė - Com. Rivadavia.

Telegramas atsiuntė: "Nemu
nas” - Berisso, J. Brizgys - Ro
sario ir "Aušros” choras - Tem- 
perley.

Dovanas priėmė ir už sveiki
nimus dėkojo atsak. redaktorius 
kun. Aug. Steigvilas.

BAIGUSIŲ AUKŠTĄJĮ 
MOKSLĄ PAGERBIMAS

Laikas, kaip tradiciją, per 
kiekvienas savo metines šventes, 
pagerbia mūsų jaunimą, baigusį 
aukštąjį mokslą. Vidury salės bu
vo ištiestas ilgas stalas, prie ku
rio susėdo naujai diplomuotas 
jaunimas su savo tėveliais ir ar

timaisiais. Pačioje pradžioje red.

kun. A. Steigvilas išvardino kiek
vieną atskirai, jiems atsistojus, 
publika gausiais plojimais juos 
sveikino su pasiektu mokslu, o 
rengėjų vardu p-lės M. Račkaus
kaitė ir B. Katunskaitė prisegė 
po gėlę su tautinėm spalvom. 
Taip pat gėlė buvo prisegta ir 
mamytėm, įvertinant jų rūpestį 
ir vargą leidžiant vaikus į moks
lą.

Vėliau, programos viduryje, 
ivyko jų specialus pagerbimas. 
Kiekvienas atskirai buvo papra
šytas į sceną, kur Laiko vadovy
bė: red. kun. A. Steigvilas, red. 
O. Kairelienė ir admin. P. Gu- 
delevičius juos pasveikino įteikė 

Baigusių aukštąjį mokslą pagerbimas laike sukakties minėji
mo. Iš k.: ekonomistas R. Katunskis, vyr. red. kun. Aug.

Steigvilas, red. O. Kairelienė ,admin. P. Gudelevičius.

specialų lietuvišką pergaminą. 
Pabaigoje akademikų vardu kal
boj dr. Vytautas Mikalonis.

Buvo pagerbti: Dr. Viktoras 
ir dr. Haydee Ronconi Ambru- 
čiai, ekonom. Rolandas Katuns
kis, dr. Vytautas J. Mikalonis, 
psichologas Oskaras Valerijonas 
ir psichologė Beatriz Gaillard 
Petkevičiai, gimn. mokytoja Mir
ta Rukšėnaitė Paršelienė, ekono
mistė Marija Elena Usonytė, 
ekonomistė Ona Marija Zienkai- 
tė.
MENINĖ PROGRAMA

Meninėje programoje mus 
džiugino savo gražiu dainavimu 
dvi solistės. Mažoji solistė iš Be
risso Adriana Jocytė, kuri išpildė 
keletą dainelių: Vallecito (ispa
niškai) ir lietuviškai — Upelis, 
Aš berneli, Lietuva ir bisui Gra
žiai žiba žvaigždutės. Adriana 
nuo paskutinio pasirodymo mūsų 
scenoje yra gerokai paaugusi, 
tvirtesnė scenoje ir savo reper
tuare turi jau nemažai lietuviškų 
dainų. Marija Zavickienė padai
navo Našlaitėlę ir Medinį arkliu
ką. Jos dainavimą publika paly
dėjo su triukšmingais plojimais.
UŽBAIGA IR VAIŠĖS

Programą užbaigė red. kun. 
A. Steigvilas padėkodamas vi
siems prisidėjusiems prie šios su
kakties minėjimo: paskaitininkui 
dr. V. Dambravai, solistėms, 
sveikintojams, šeimininkėms, tor
tų, pyragų, gėrimų ir įvairaus 
maisto aukotojams ir visiems at
silankiusiems į šią sukakties šven
tę. Tada palaimino stalą ir buvo 
patiekti įvairūs užkandžiai, vynas 
ir vermutas bei gazuoti gėrimai.

Laike vaišių buvo pravesta ri
fa, kurios metu gražiausį tortą 
išlošė p. Kalvelienė, o M. Ben- 
dorinienė — dvi gėrimo bonkas. 
Rifą pravedė J. Kanapinskas ir 
V. Grigaitis.

BROLIAI IR SESERYS,
Lietuva visais atžvilgiais buvo 

laisvės kraštas ir lietuviai nieka
dos neprarado kovingumo ir ti
kėjimo ateitimi. LAIKO jubilie
jus yra tinkama proga priminti, 
jog šiemet sueina lygiai devy
niasdešimt metų nuo "Aušros” 
pasirodymo. Dr. Basanavičiaus 
"Aušra” buvo didysis lietuvių 
tautinio atgimimo laikraštis, pra
šalinusi nevilties tamsą, kuri gau
bė Lietuvą. Ji atvertė ir sulenkė
jusį Dr. Vincą Kudirką, kuris 
visą savo tolesnį gyvenimą pa
skyrė Lietuvai. Jo "Varpas” dar 
galingesniu balsu šaukė lietuvius 
vienybėn ir kovon.

Kada Argentinoje prieš dvi
dešimt penkerius metus šviesus 
marijonas a.a. vysk. P. Brazys 
subūrė lietuvius spaudos žodžiu 
tęsti kovą už Lietuvos laisvę — 
gimė LAIKAS ir jo pirmame 
numeryje buvo jaučiama ta pati 
"Aušros” ir "Varpo” kovos dva
sia:

"Mums reikia tikrojo Tėvynės 
žodžio” - skaitome, "to žodžio, 
kurį nešė knygnešiai iš Prūsų i 
tautiečių širdis, kad juose pa
vergta Tėvynė prisikeltų nau
jam nepriklausomam gyveni
mui”.

LAIKAS pasirinko tikslą 
skelbti tiesos ir laisvės žodi. 
Drauge su buv. JAV preziden
tu Rooseveltu sakyčiau, kad 
LAIKAS siekia pasaulio, kurio 
pamatuose būtų keturios pagrin
dinės žmogaus laisvės: kalbos ir 
žodžio laisvė, religijos laisvė, lais
vė nuo skurdo ir laisvė nuo bai
mės. Šiandieną šios laisvės yra 
atėjūno paneigtos Lietuvoje. Da
bartinis sovietų rašytojų ir moks
lininkų skundas tai patvirtina. 

Grupė aukštąjį mokslą baigusių jaunuolių drauge su solistėmis: 
A. Jocytė ir M. Zavickienė Laiko sukakties šventėje.

Per ketvirtį šimtmečio LAI
KAS puoselėjo religinę - tautinę 
mintį skatindamas kilnai laikytis 
didžiųjų lietuvybės principų: 
gerbti, branginti ir ginti lietuvio 
vardą ir jam padėti; didžiuotis 
savo kilme, savo tauta ir savo 
istoriniu pašaukimu; kovoti už 
Lietuvos ateitį be baimės ir be at
siprašinėjimo; priimti savo tar
pán visus be išimties, kurie nori 
įsijungti į bendrą darbą. Ir šio 
jubiliejaus proga malonu pasi
džiaugti, jog Argentinos lietuvių 
bendruomenė yra ir gyva ir tvir
ta. Laikas jėgų nesusilpnino ir 
gretų nepraretino. Priešingai, 
jaučiasi naujas ūpas, naujas at
gimimas, nauja dvasia.

Pagarba priklauso ir jums vi
siems, broliai ir seserys, kurie su
randate daugiau laiko reikštis lie
tuviškoje veikloje ir jau vien sa

vo atsilankymu ir auka raginate 
organizacijas eiti pirmyn ir kilti 
aukštyn.

Dvidešimt penkeri metai, pen
ki šimtai keturiasdešimt numerių 
— tai ilgas sunkaus darbo ke
lias. Atspausdinta medžiaga su
darytų jau kokius penkiasdešimts 
tomų. LAIKAS yra tikroji Ar
gentinos lietuvių gyvenimo enci
klopedija ir jūsų siekimų ir lai
mėjimų dokumentas.

Tačiau LAIKAS negali nei 
sustoti nei pailsti, o šiandieninis 
gyvenimas stato visiems mums 
naujus, didesnius reikalavimus. 
LAIKO pareiga yra apjungti vi
sas kartas, o ypač rasti žodį ir 
kalbą, kuriuos jaunimas supras
tų. O kaip visi trokštume, kad 
LAIKAS paveiktų jaunimą taip, 
kaip "Aušra” paveikė jaunąjį 
Dr. Kudirką, kuris perskaitęs 
pirmąjį numerį, nuleido galvą, 
nedrįsdamas pakelti akių į savo 
kambarėlio sienas. "Girdėjau 
Lietuvos balsą”, rašė Kudirka, 
"sykiu kaltinantį, sykiu ir atlei
džiantį: o tu paklydėli, kur iki 
šiol buvai? Pasidarė man taip 
graudu, kad apsikniaubęs ant 
stalo apsiverkiau . . . Po to pri
pildė mano krūtinę rami, smagi 
šilima, ir, rodos, naujos pajėgos 
ėmė rastis. Pajutau save didžiu, 
galingu: pasijutau lietuviu 
esąs . . .”. O, kad LAIKAS su
žadintų puikųjį mūsų jaunimą---
lietuvybės žiedais išsiskleisti.

Todėl nuoširdžiai sveikinu 
LAIKĄ, kuris savo didžiosios su
kakties proga nutarė atkreipti 
epecialų dėmesį į mūsų jaunus 
akademikus. Jų dalyvavimas šio
se iškilmėse parodo, jog gimimas 
svetur, nereiškia savo tautos pali- 

kinio. Mus jungia kraujo ryšys, 
o jis visuomet pasilieka tvirtes
nis už gimimo vietą. Lietuva — 
tai mes visi. Ir jaunimas!

Įvertindami LAIKO darbus, 
mes jam linkime ir toliau plėstis 
ir tobulėti. LAIKO šeima yra di
delė, bet ji gali būti dar didesnė. 
LAIKO turinys yra aktualus, bet 
gali būti dar aktualesnis. LAI
KAS turi pašvęsti darbo ir jėgų, 
kad atidarytų paslaptį apie tikrą
ją padėtį Lietuvoje. "Kaip šaltas 
vanduo ištroškusiam, taip gera 
žinia iš tolimo krašto” — skai
tome Senajame Testamente.

Mes linkime geresnio gyveni
mo ir šviesesnių dienų lietuviams 
ir Lietuvai; mes branginame ir 
gaudyte gaudome kiekvieną gerą 
žinią, bet mums rūpi ne sovie
tiška gražbylystė, o teisybė ir tik 

(tąsa 3 pusi.)
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VEIKLI IR GALINGA PAGALBA
Prieš 300 metus, kai paskutinieji Japonijos misijonieriai bu* 

vo dedami ant laužo sudeginimui, pro ugnies liepsnas matėsi mi- 
sijonierių rankos, laikančios rožančių ir pasigirdo: paskutinieji mt- 
sijonierių žodžiai:

"Laikykitės šitos maldos ir išlaikysite savo tikėjimą.”
Kai po trijų šimtų metų Japonijon atvyko vėl misijonieriai 

ir pradėjo aiškinti tikėjimo tiesas, vieno kaimo senutė ištraukė iš 
kišenės nusidėvėjusį rožančių ir parodė misijonieriui. Senutė dar 
gerai atsiminė tikėjimo tiesas, nes kalbėdama rožančių jas išmoko 
ir išlaikė, nors nebuvo nei kunigų, bei jokios bažnyčios per 300
metų.

IŠ KATALIKÍS
• Popiežius Povilas VI priva

čioje audiencijoje priėmė Ame
rikos lietuvį vyskupą Kazimierą 
Salatką, kuris nuo 1968 metų va
dovauja Marquette (Midhigano 
valstijoj) vyskupijai. Vyskupas 
Salatka yra gimęs Amerikos lie
tuvių šeimoje 1918 metais, teo
logiją studijavo Wašingtono ka
talikų universitete ir Romoje.

• Mireille Negre garsioji Pa
ryžiaus operos baleto šokėja — 
pasaulinio garso balerina, 22 me
tų amž., palikusi garbę ir turtus 
įstojo į karmeličių vienuolyną. 
"Nesu beprotė atsisakydama gar
bės ir turtų” — pareiškė M. Ne
gre. "Esu įsitikinusi, kad tiktai 
beturčiai gali būti tikrai laimingi. 
Laimingi yra tie, kurie atsisakė 
visų žemiškų gėrybių, savo gy
venimą pašvenčia Dievui”.

• Argentinos religinis žurna
las "AICA” rugpiūčio 30 d. ra
šo, kad kanaunikas Povilas Šid
lauskas mirė Kaune po operaci
jos. Kilęs iš Linkuvos, dirbęs Pa
nevėžio Kurijoj. Užėjus antram 
bolševikmečiui buvo pasmerktas 
sunkiems darbams ir išvežtas į 
Sibirą, kur išbuvo iki 1956 m. 
Valdžia jam neleido dirbti jokio 
bažnytinio darbo. Paskutiniuoju

KO PASAULIO
metu gyveno Kulautuvoje. Pa
laidotas Panevėžy, dalyvaujant 
didelei miniai žmonių ir dauge
liui kunigų.

• Popiežiškoji Tikėjimo pla
tinimo komisija praėjusiais me
tais paskyrė su viršum 33 mili
jonus dolerių įvairiems projek
tams misijų kraštuose finansuoti. 
Didžiausia sumos dalis buvo pa
skirta Afrikos kraštams. Komisi
ja ypatingą dėmesį atkreipė į 
vietinių kunigų ir katekizmo mo
kytojų parengimą misijų kraštuo
se.

® Spalio 6 d. įvyksta tradicinė 
pėsčiųjų maldininkų kelionė į 
Argentinos šventovę — Lujan. 
Šitoji yra 71-ji kelionė. Ji pra
sidės šv. Mišiomis San Jose de 
Flores bazilikoje 7 vai. ryto. Į 
Lujan atvyks kitos dienos 5.30 
vai. Jos obalsis yra: "Kad visi 
žmones ir visos tautos ir valsty
bės susitaikytų Dievuje ir tarp 
savęs, kaip nurodė Jo Švente
nybė popiežius Paulius VI Šven
tuose Metuose”.

* Radio Vatikane pranešė, 
kad pagal japonų vyskupo mons. 
Taguchi pareiškimą, Japonijoj 
esama 350.000 krikštytų katali-

DR. VYT. A. DAMBRAVOS KALBA
(pabaiga iš 2 pusi.)

Kristus išmokė prašyti iš Dievo 
kasdienės duonos ir taikos malonės.

Rožančius yra tarytum tas mažas katekizmas, kuriame yra su 
trauktos visos pagrindinės tikėjimo tiesos iš Kristaus ir Marijos 
gyvenimo. Kas kalba rožančių ir apmąsto jo paslaptis, tas gyvai 
vėl prisimena mūsų atpirkimo pagrindines tiesas. Tai yra mūsų 
tikėjimo mažasis katekizmas.

Kartu rožančius yra galinga malda, kuria mes galime išsipra
šyti iš Viešpaties sau daug malonių. Kuomet 16-jo amžiaus antro
je pusėje Europai grėsė turkų pavojus, pop. Pijus V-sis kvietė 
visą krikščioniją rožančiaus maldai, kad apsiginti nuo turkų. Krikš
čionys pradėjo melstis ir ruoštis lemiamai kovai prie Lepanto, kuri 
įvyko 1571 m. spalio 7 d. Krikščionys netik laimėjo mūšį, bet ga
lutinai sutriuškino turku laivyną ir visą jų karo galybę. ■

Paminėti šiai pergalei pop. Pijus V-as įvedė rožančiaus šven
tę — spalio 7 dieną.

XX-JO AMŽIAUS PAVOJUS
Mūsų amžius yra nužymėtas lyg raudonu siūlu, tai bedievybės 

pavojus, išsiliejęs 1917 metų spalio mėn. Rusijoje. Tais pačiais 
metais ir tą pati mėnesį Portugalijoje, Fatimos vietovėje įvyko sau
lės stebuklas, kurį matė tūkstančiai žmonių, kai pasirodė Dievo 
Motina Marija, trims piemenėliams.

Tai buvo lyg visos žmonijos perspėjimas. Tuomet Marija per 
piemenėlius liepė paskelbti 'visiems žmonėms apie reikalą kalbėti 
rožančių, kad apsiginti nuo bedievybės naujos bangos. Marija pa
sakė, kad Ji atėjo žmonijai padėti, bet prašo, kad ir žmonija pati 
imtųsi gynimosi priemonių — maldos ir atgailos.

Kadangi nebuvo paisyta Dievo Motinos perspėjimo, visą pa
sauli nusiautė naujas karas, palikdamas griuvėsiuose miestus it 
milijonus žmonių aukų — jaunų karių, vaikų ir civilių žmonių.

Tik Portugalija išsigelbėjo iš karo pavojaus, nes ji įvykdė 
Marijos prašymą: pradėjo melstis, bei pasiaukojo Nekalčiausiai 
Marijos Širdžiai.

Rožančiaus malda yra galinga priemonė prieš šių laikų sklei
džiamą bedievybę, prieš karus ir revoliucijas. Todėl būtų laikas 
atsipeikėti ir susiprasti: griebtis to galingo ginklo, kad vėl nepa- 
kliutume į bedievybės sūkurį.

Mūsų broliai ir sesės Lietuvoje, kurie jau 30 metų kaip gy
vena bedievybės srovėje, šiandien imasi to seno ginklo — rožan
čiaus maldos, kad išlaikyti savo tėvų ir protėvių tikėjimą, kad iš
saugoti nesuterštą šeimos židinį. Su šiuo ginklu jie netik išaikys 
tikėjimą, bet išsiprašys sau ir laimėjimą.

Ateina rožančiaus mėnuo, junkimės su visa mūsų besimel
džiančia tauta, paimkime tą galingą ir tvirtą tikėjimo ir pergalės 
ginklą — Rožančių, kad padėtume išmelsti mūsų Tėvynei laisvės 
dienas.

kun. Augustinas.

teisingos žinios mus nuramins. 
Džiaukimės savo tautiečių nuo
pelnais, didžiuokimės savo vete
ranais, kol jie yra mūsų tarpe 
ir kol galime visi kartu džiaug
tis. Virš visko, betgi, LAIKUI 
reikia išlaikyti jauną dvasią: turė
ti didelius troškimus, kurti didin
gus planus ateičiai. Maži planai 
kraujo nešildo. Maža yra pla
nuoti kaip sudurti galą su galu, 
kaip išleisti sekantį numerį. Ma
nau, kad finansai nėra didžiau

sias LAIKO rūpestis. Jeigu LAI
KAS dabar suranda kasmet de
šimtį garbės leidėjų, jis gali su
rasti ir penkioliką ar daugiau. 
Esu tikras, kad ir šioje salėje yra 
ne vienas, kuris galvoja, jog 
LAIKO rėmimas yra lietuvio pa
reiga ir garbės reikalas. Tvirtai 
tikiu, kad ir jaunimo tarpe atsi
ras ne vienas garbės leidėjas.

O jeigu jėgos apsilptų? Jei 
kas pavargtų? Jei audra mus iš
tiktų?

"Jeigu audrai ištikus verstų stulpą vieną
Iš tų, kurie palaiko namo sieną,
Namas negrius — iš baimės jūs neišlakstykit,
Tik vietoj ano stulpo tą pačią dieną tuoj kitą statykit . . .

(V. Kudirka)
Paskutinės mano mintys yra 

skirtos LAIKO leidėjams. Tėvai 
Marijonai yra didysis lietuvių 
atramos taškas. Lietuviai Tėvai 
Marijonai yra tautiškumo darbe 
gyvas pavyzdys, jie būdami toli 
nuo savo Žemės, yra ištikimi 
Lietuvai, trokšta jai laisvės ir jai 
aukojasi.

Laiko steigėją turėjau laimės 
pažinti — Tėvas vysk. Pranas 
Brizgys buvo gilaus išsimokslini
mo, taurios dvasios asmenybė, 
partaukusi kiekvieną mūsų savo 
nuoširdžiu paprastumu. Argenti
nos lietuviai turi didžiuotis, kad 
LAIKAS turi pradžią šiame gar
bingame ir šventame asmenyje. 
Pagerbkime jo atminimą susikau
pimo minutėle.

Leiskite taip pat visų susirin
kusiųjų vardu pasveikinti LAI
KO redaktorius - Tėvą Augus
tiną Steigvilą ir Oną Kairelienę, 
administratorių broli Pijų Gude- 
levičių, kitus spaustuvės darbuo
tojus ir LAIKO bendradarbius.

Jie atliko milžinišką darbą. 
Gal nė vieną LAIKAS ir skai
tyti išmokė. Nė vieną LAIKAS 
išmokė geriau pažinti Lietuvą ir 
ją mylėti; artėti prie Dievo ir 
jam tarnauti. Vyresniojo amžiaus 
žmonėms LAIKAS buvo didelė 
paguoda, jis nešė jiems sviesų 
meilės žodį ir brolišką suramini
mą pilkoje senatvėje. LAIKAS 
yra ir liks ištikimas mūsų draugas 
ir stiprus Argentinos lietuvių 
bendruomenės ramstis. Ateis die
na, kada gražiai įrišti LAIKO to
mai grįš į Lietuvą ir ten amžinai 
liudys apie Argentinos lietuvių 
tautinę ištikimybę.

Kalbą baigiu linkėjimais ir 
troškimais, kuriuos man nesenai 
įrašė mūsų poetas B. Brazdžio
nis, atsiųsdamas puikųjį savo 
poezijos rinkinį. Poeto linkėji
mais iš širdies dalinuosi su kiek
vienu iš jūsų. Tebūnie jo žodžiai 
troškimu ir kelrodžiu ir mūs 
brangiam LAIKUI:

"Trokštam visi, kurie kvėpuojam, 
kad visam pasauly būt "buenos aires”, 
Kad po Viešpaties dangum aukštuoju 
Ažinai žaliuotų laisvės gairės.
Vandenys tyri krantus kad plautų 
Nemunų, ir Mississipių, ir La Platų, 
Kad savos tėvynės neužmirštum skliauto, 
Eidamas per šį pasaulį platų . . .”

kų, Mons. Taguchi tvirtina, kad 
Japonijoj yra apie 2-3 milijonus 
"anoniminių katalikų”, kurie 
yra linkę į katalikų tikėjimą, bet 
dar nėra pasiryžę priimti šv. 
Krikštą. Tai priskaitoma įtakai ir 
geram pavyzdžiui, kurį parodo 
įvairios katalikiškos įstaigos Ja
ponijoje.

• Čekoslovakijoje randasi 
500 kunigų, kuriems neleidžia
ma eiti kunigo pareigų. Tuo tar
pu yra 1.600 parapijų, kurios 
neturi kunigo. Vienuolėm lei
džiama dirbti tik bepročių ligo
ninėse arba senelių prieglaudo
se, bet neleidžiama dirbti norma
lėse ligoninėse arba mokyklose ir 
izaikų prieglaudose.

BRAŽINSKŲ BYLA VĖL 
ATIDĖTA

Turkų žinių agentūra "Ana- 
dolu” gegužės 29 d. išsiuntinėjo 
spaudai pranešimą, kuriame sa
koma, kad tėvo ir sūnaus Bra
žinskų byla buvo tęsiama gegu
žės 29 d. antrojo Aukštojo kri
minalinių bylų teismo.

Kaltinamųjų advokatai Arif 
Cavdar ir Ilyas Gurbuzer prista
tė teismui JAV-bių 65 kongres- 
manų ir 21 senatoriaus pareiški
mus apie Lietuvą. Kaltinamųjų 
advokatai tvirtino, kad "ši byla 
nėra paprasta žmogžudystė ar 
sužeidimo byla, bet byla laisvę 
mylinčių lietuvių, kurie kovojo 
už laisvę ir, viską praradę, pa
bėgo į laisvę.

Algirdas Bražinskas pasakė: 
"rusai jėga okupavo mano gim
tinę ir žvangindami ginklais pa
rodė savo brutalumą visam pa
sauliui. Lietuvos gyventojai grū
dami į kalėjimus ir tremiami į 
Sibirą, o jų vieton atkeliami ti
kri rusai”. Į tai teismo pirminin
kas atsakė, kad "tie dalykai galės 
būti iškelti laike gynimo ir kad 
apie tai bus užtektinai laiko pa
kalbėti”.

Algirdas Bražinskas tada atsa
ke: Aš tą paminėjau todėl, kad 
dabar yra metinė sukaktis nuo 
Romo Kalantos mirties, kuris 
susidegino už laisvę. Ir tada jis 
iškėlė juodai įremuotą R. Kalan
tos paveikslą ir parodė jį teismui. 
Tėvas ir sūnus savo atlapose ne
šiojo tautines vėliavėles.

Po to sovietų ambasados ad
vokatas Tevfik Arasli perskaitė 
teismui 27 puslapių pareiškimą. 
Jame tvirtinama, kad Lietuva, 
panašiai kaip Gruzija, Armėnija- 
sava valia įstojo, į Sov. Sąjungą 
<r kad Pr. Bražinskas prekiavęs 
juodojoj rinkoj ir bėgęs, kad iš
vengti kalėjimo. Sis advokatas 
tvirtino, kad nusikaltimas įvykęs 
Sov. Sąjungos suvereniteto teri
torijoj. Jis reikalavo, kad teismas 
paskelbtų neturįs jurisdikcijos to
je byloje, bet jei ne, tai kad kal
tinamieji būtų atitinkamai nu
bausti už pasikėsinimą įvykdyti 
žmogžudystę ir jos įvykdymą.

Pareiškime tačiau nesakoma, 
kuriam laikui ši byla atidėta.

:i Ereliai skraido pavieniui, 
varnos mėgsta buriuotis. Lengva
būdžiai mėgsta kompanijas iš
mintingieji - ieško vienumos.

Iš žmonių patirties.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ"
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IV Pas. Liet. Seimui Pasibaigus
BENDRUOMENES SEIMO 
ATSTOVAI PASISAKO

Rugpiūčio 30 - rugsėjo 2 die
nomis Washingtone, JAV., įvy
ko IV Pas. Lietuvių Bendruome
nės Seimas, kuriame Argentinos 
lietuvius atstovavo du delegatai: 
ALOS Tarybos pirm. A. A. Mi- 
čiūdas ir Zef. Juknevičius, kurie 
apsilankė LAIKO redakcijoje 
pasidalindami savo įspūdžiais su 
mūsų skaitytojais.

POKALBIS SU 
A. A. MIČIŪDU

Red.: Kaip priėmė Argentinos 
atstovus seime?

A. Mičiūdas: Buvome nepa
prastai nuoširdžiai priimti ir lau
kiami. Kaip pavyzdį galiu pasa
kyti, kad pati seimo vadovybė 
mums užleido du kambariu The 
Statler Hilton viešbuty, kur vyko 
seimo posėdžiai. Į tuos kamba
rius mes iš savo pusės priėmėm 
4 Brazilijos atstovus.

Red.: Kiek įtakos turėjo Ar
gentinos ir P. Amerikos atstovai 
seime ir kuriais momentais?

PLB simpoziume "Liet. Bendruomenė laisvinimo veikloje”. Čia 
pranešimą darė A. Mičiūdas (sėdi šalia pirmininko).

A. M.: Seimo prezidiumo pir
mininku buvo inž. A. Damušis, 
man teko būti vicepirmininku 
drauge su visų kitų kraštų dele
gacijų pirmininkais. Į mus ypa
tingą dėmesį atkreipė, kai suži
nojo, kad aš ir p. Juknevičius 
esame gimę Argentinoje. Prieš 
rinkimus P. Amerikos delegatai 
(Argentina, Brazilija, Kolumbija 
ir Venecuela) sudarėme atskirą 
bloką. Abi grupės, kurios varžė
si rinkimuose, buvo suinteresuo
tos mūsų balsais.

Red.: Šalia seimo ir visų jo 
darbų, kurie kiti svarbūs momen
tai įvyko?

A. M.: Jaudinantį įspūdį pa
darė vizitas Lietuvos atstovybė
je — Lietuvos žemėje. Ministras 
p. Kajeckas paskė labai jautrią 
sveikinimo kalbą.

Pats seimas, kaip toks, mums 
sudarė didelio įspūdžio. Matėm 
kaip lietuviai kovoja dėl savo nu
sistatymo, bet draugiškai ir de
mokratiškai. Įspūdingas buvo 
seimo užbaigos bankietas ir Čiur
lionio ansamblio koncertas.

Red.: Kaip atrodo kitų kraštų 
veikla?

A. M.: Visuose kraštuose lie
tuviai veikia, jau nekalbant apie 
Š. Ameriką ir Kanadą, kur įvyk
domi dideli darbai.

Red.: Kokie konkretūs mūsų 
veiklai laimėjimai iš šito seimo ar

A. A. Mičiūdas.

bendrai P. Amerikos lietuviams?
A. M.: Tampresniam bendra- 

darbiačimui tarp Piętų ir Šiaurės 
Amerikos lietuvių, pasiūliau: 
jaunimui — kaip premiją, dau
giau pasireiškusį jaunuolį lietu
vių veikloje, pasiųsti į S. Ameri
ką studijuoti lituanistiką ir pa
bendrauti su to krašto lietuvių 
jaunimu. Mainams priimti jų 
jaunuolį pas save. Bendrai ko
lonijai paprašiau pasiųsti į Ar- 

gentinę meno ambasadą. Man 
buvo pasakyta, kad Clevelando 
oktetas, galėsiąs greit atvykti pas 
mus. Rašyt. A. Kairys, meninin
kai Lapinskas, Kučėnienė, Ba
rauskas ruošia muzikalinį veika
lą, su kuriuo mielai atvyktų į 
Argentiną. Mūsų prašymą nau
joji valdyba priėmė dėmesyn ir 
pažadėjo kiek tai bus galima — 
išpildyti.

Red.: Kokius svarbius veikė
jus, spaudos ir radio vedėjus te
ko susitikti ir kalbėtis lietuvybės 
reikalu?

A. M.: Teko susitikti ir kalb
ūs su daugeliu asmenų. Paminė
tini: ALTO pirm. dr. Bobelis, 
dr. Kriaučeliūnas, vysk. V. Briz- 
gys, Vliko valdybos žmonės, liet, 
spaudos ir radio atstovai, pav. 
"Darbininko” red. kun. Bučmys, 
"T. Žiburių” red. kun. Gaida
mavičius, "Dirvos” atstovas Br. 
Aušrota ir kt. Čikagoje teko ap
silankyti kelis kartus "Draugo” 
redakcijoje matytis su jo red. 
kun. P. Garšva, su L. Enciklo
pedijos leidėju p. Kapočium su 
jaunimo veikėjais, Radio "Mar
gutis” vedėju P. Petručiu, kuris 
manęs paprašė pakartoti ištisai 
mano paskaitą, kurią skaičiau sei
mo metu simpoziume ir be to pa
darė su manimi interviu ir tt.

Red. Šalia Wašingtono kokius 
miestus dar aplankėte?

A. M.: Likusį laika praleidau

Čikagoje. Ta proga aplankiau 
Balzeko muziejų, lietuvių Mon- 
tesori metodo priešmokyklinę 
mokyklėlę, kuriai dr. Kriaučeliū
nas yra daug paaukavęs ir valdy
ba pavadino jo vardu tuos na
mus, dalyvavau pas naują Ben
druomenės pirmininką priėmi
me, kur dalyvavo visa valdyba 
Pietų Amerikos, Vokietijos ir 
Anglijos atstovai, priėmime pas 
Dalią ir Joną Kučėnus taip pat 
dalyvavo 3 Brazilijos atstovai, čia 
buvo kalbėta meno ambasados 
reikalu, priėmime pas dr. Kisie
lių, priėmime pas dr. Kriauče- 
liūną, kur dalyvavo ALto pirm, 
dr. Bobelis su ponia, inž. Adam
kus, kun. Garšva, "Margučio” 
vedėjas P. Petrutis, Juknevičius 
ir kiti. Čia mums buvo pasiūlyta 
atsiųsti į Argentiną žymų šokių 
mokytoją padirbėti su mūsų jau
nimu.

Red.: Kada įvyks sekantis sei
mas?

A. M.: Po 5 metų (1978). 
Nors man atrodo, kad didesniam 
bendradrabiavimui ir lietuvišku
mo sustiprinimui seimas, turėtų 
vykti bent kas trys metai.

Red.: Ar apie mūsų veiklą yra 
žinoma ir kitur?

A. M.: Taip, apie Argentinos 
lietuvius plačiajame pasaulyje 
yra daug žinoma. Jie seka spau
dą ir seka mūsų veiklą. Reikia 
tik juos kuo plačiau informuoti.

INTERVIU SU
Z. JUKNEVIČIUM

Red.: Kokios nuotaikos vyra
vo IV-me Liet. Seime Wašing- 
tone.

Zef.: Nuotaika buvo labai pa
kili, buvo net jaudinančių mo
mentų.

Red.: Iš kurių kraštų ir kiek 
buvo atvykę atstovų?

Zef.: Seime dalyvavo iš šių 
kraštų atstovai: Argentinos, Aus
tralijos, Brazilijos, Didž. Britani
jos, Jungtinių Amerikos Valsty
bių, Kanados, Kolumbijos, Itali
jos, Prancūzijos, Venezuelos ir 
Vokietijos. Iš viso apie 90 ats
tovų.

Red.: Kaip vyko seimo darbai?
Zef.: Seimas vyko tris dienas 

nuo rugpiūčio 31 iki rugsėjo 2 
d.

Seimas prasidėjo rugpiūčio 31 
d. ryte su iškilmingu atidarymu, 
kuriuo metu buvo išrinktas gar
bės prezidiumas iš visų kraštų 
pirmininkų, sudarytos įvairios 
darbo komisijos, jų tarpe rezo
liucijų kom. kurioje man teko 
dalyvauti.

Toliau sekė simpoziumas apie 
Lietuvių Bend-nės reikšmę, ats
kirų kraštų pranešimai. Apie Ar
gentinos lietuvių veiklą praneši
mą man teko padaryti.

Po pietų sekė antras simpo
ziumas apie laisvinimo veiklą. 
Šiame simpoziume pranešimą pa
darė Artūras Mičiūdas iš Argen
tinos.

Vakare įvyko modernaus me
no parodos atidarymas tame pa
čiame Hilton viešbutyje. Atsto
vai buvo priimti Lietuvių Atsto
vybėje pas ponus Kajeckus.

Zef. Juknevičius.

Antroje dienoje — šeštadienį 
iš ryto įvyko Jaunimo simpoziu
mas, kuriame dalyvavo nemaža 
jaunimo, kurie gana gerai pasi
reiškė diskusijose. Toliau sekė 
įvairių sekcijų posėdžiai.

Po pietų buvo priimta nauja 
Pas. Liet. Bend-nės konstitucija 
su kaikuriais pakeitimais. Vakare 
įvyko didingas "Čiurlionio” an
samblio koncertas, palydėtas su 
kanklėmis, arpomis ir skudu
čiais. Koncerte dalyvavo apie 
1.000 žmonių.

Trečioji Kongreso diena - sek
madienį iš ryto, įvyko naujos P. 
Liet. Bend-nės valdybos rinki
mai. Tapo išrinkta nauja valdyba 
iš Čikagos veikėjų, jos pirminin
ku — ponas B. Nainys.

Toliau Lozoraitis jun. davė 
konferenciją apie Lietuvos lais
vinimo veiklą ir jos bylą.

Vidurdienį Wašingtono kate
droje įvyko iškilmingos pamal
dos, kurias atlaikė vysk. V. Briz- 
gys su įvairių kraštų ir miestų 
lietuviais kunigais, jų tarpe buvo 
pakviesti ir du protestantų pas
toriai, iš kurių partorius Trakys 
tarė žodį.

Popietinėje sesijoje, kuri už
trūko labai ilgai, buvo priimtos 
seimo išdirbtos rezoliucijos, svar
biausios jų buvo dėl lietuvybės 
išlaikymo, dėl liet, kultūros ir 
švietimo plėtimo, dėl jaunimo 
veiklos, dėl religinių lietuviškų 
institucijų, dėl Lietuvos laisvini
mo veiklos, dėl pagyvinimo įvai
rių susisiekimo priemonių, dėl 
Jaunimo Sąjungos, dėl Čiurlio
nio 100 metų sukakties paminė
jimo (1975 metais). Užbaigiant 
buvo išrinktas Pas. Liet. Bend- 
nės garbės pirmin. Stasys Barz- 

Nauja B-nės Valdyba su seimo 
pirm. inž. B. Nainys, stovi iš k.

nevičius ir A. Mičiūdas, 
dūkas, kuris redaguoja "Pasaulio 
lietuvį”.

Užbaigiant seimą, vakare įvy
ko iškilmingas bankietas, kurio 
metu prisistatė naujai išrinkta 
Pas. Liet. Bend-nės valdyba. Kal
bėjo buvęs pirmininkas St. Barz- 
dukas, naujas pirmin. Br. Nai
nys. Inž. A. Nasvytis įteikė pre
mijas naujai parašytų operų 
kompozitoriams J. Kačinskui ir 
J. Gaideliui, operų libretų auto
riams A. Landsbergiui ir A. Kai
riui. Kultūros Tarybos buvo

įteikti atžymėjimo medaliai už 
kultūrinius laimėjimus: A. Var
nui, Alf. Mikulskiui, St. Zobars- 
kui, Bern. Brazdžioniui, A. Ku- 
čiūnui, G. Brechmanienei ir A. 
Bielskiui. Rašytojų D-jos premija 
buvo įteikta Belgijoje gyvenan
čiam rašytojui Ed. Cinzui.

Red.: Kaip buvo žiūrima į Pie
tų Amerikos lietuvių veiklą?

Zef.: Seimo atstovams Pietų 
Amerikos, ypač Argentinos lie
tuvių veikla yra gerai žinoma ir 
visi gyvai tuomi domėjosi. (Prie 
to daug prisidėjo mūsų delega
tai - Red.).

Red.: Ką konkretaus laimėjote 
Argentinai?

Zef.: Po kongreso įvairiuose 
susitikimuose su meno ansam
blių vienetų vadovais, pavyko 
sudominti ir pakviesti kaikuriuos 
meno vienetus su programa Ar
gentinon, beto buvo užverbuoti 
jaunimo ir švietimo mokytojai - 
savanoriai, kurie ketina atvykti 
Argentinon. Vienu žodžiu buvo 
užmegsti nauji kultūriniai ryšiai 
tarp S. Amerikos veikėjų ir Ar
gentinos atstovų.

Red.: Kaip žiūri nauja Pas. 
Liet. Bend-nės valdyba į Pietų 
Amerikos lietuvių veiklą?

Zef.: Visų pirma Valdyba Ii 
ko labai dėkinga Pietų Amerikos 
lietuviams už jų kandidatūros pa
laikymą laike rinkimų. Todėl vė
liau Čikagoje naujoji valdyba pa
kvietė Pietų Amerikos ir Angli
jos atstovus pas save į pagerbi
mo vakarienę.

Red.: Kaip atsiliepė Amerikos 
lietuvių spauda ir radijas apie 
Pietų Amerikos ir Argentinos lie
tuvius?

Zef.: Beveik visi ddiesnieji lie
tuvių laikraščiai, kaip "Drau
gas”, "Darbininkas”, "Dirva”, 
"Laisvoji Lietuva”, "Tėviškės 
Žiburiai” daug rašė apie seimą ir 
mus. O inž. Rudžio vedama ra
dijo valandėlė "Forumas” per
davė pasikalbėjimą su manim, 
bei "Margučio” liet, radijas da
vė Artūrui Mičiūdui apibūdinti 
apie Argentinos lietuvių veiklą.

Red.: Kaip atrodo Lietuvos 
laisvinimo veikla?

Zef.: Nežiūrint nepalankios 
tarptautinės padėties, Lietuvos 
laisvinimo veikla yra gyva, re- 

užsienio atstovais. Viduryje sėdi 
penktas ir septintas — Z. Juk- 
priėmime pas B. Nainį.
miama visų lietuvių, ypač S. 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
jaunimo. Daugiausia be abejo 
šioje veikloje reiškiasi Vyr. Liet. 
Išlaisvinimo Komitetas (VLI- 
KAS) su labai aktyviu jos pir
mininku ponu Dr. Valiūnu.

Lietuvis Schumanas stato sa
vo kandidatūrą į kongresmanus, 
kad galėtų S. Amerikos kongrese 
iškelti Lietuvos laisvinimo reika
lą. Taip pat stipriai pasireiškia 
trijų Pabaltijų kraštų sudarytas 
komitetas BATUMAS.
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ROSARIO LIETUVIU KOLONIJOJE
EKSKURSIJA

Rosario Lietuvių Bendruomenės 
iniciatyva šių metų spalio 28 d. ruo
šiama EKSKURSIJA: ROSARIO - 
SANTA FE - PARANA.

Bus apžiūrėtas S. Fe naujas pa
statytas tiltas ir Túnel Subfluvial, 
kuris jungia Santa Fe ir Paraną. 
Taip pat bus aplankytos įdomesnės 
vietos Parana mieste, o pietausime 
ir ilsėsimes Santa Fe mieste.

Norintieji vykti šia ekskursija re
gistruojasi pas pirmininką J. Papeč- 
kį, Maipu 3 673, Rosario. Smulkes
nės ekskursijos žinios bus paskelb
tos sekančiame Laiko Nr.

Rosario L. B-nčs Valdyba.

• “Aušros žvaigždė” šių metų 
spalio 7 d. ruošia PAVASARIO SU
TIKIMĄ - ASADO, šioje šventėje vi
si kviečiami dalyvauti įsigyjant bi
lietus iš anksto. (Av. Belgrano 184$, 
Villa Diego, Rosario).

• Rosario šv. Kazimiero parap. 
bažnyčioje šių metų rugsėjo 16 d.

buvo atlaikytos šv. Mišios, užprašy
tos E. Kalėdienės ir K. Kriaučiūnie
nės už jų a.a. vyrus: Stanislovą 
Kriaučiūną ir Viktorą Kalėdą iš S. 
Fe.

Mišiose dalyvavo gražus būrelis 
lietuvių. Iš S. Fe atvyko E. Kalč- 
dienė su dukromis: Nilda Kalėdaitė 
Bekmanienė su vyru Edvardu ir šei
ma ir Aldona Kalėdaitė Bekmanie
nė su vyra Armandu ir šeima. Po 
pamaldų jie pasikalbėjo su rosarie- 
čiais, aplankė savo artimuosius ir sa
vais autais vėl išvyko j namus — 
Santa Fe. Su kai kuriais iš jų Rosa
rio L. Bendruomenės valdyba tarė
si dėl ekskursijos Santa Fe - Parana.

• Už a.a. Joną Rūkšį, jo 4 metų 
mirties sukaktyje bus atnašautos šv. 
Mišios šv. Kazimiero parap. bažny
čioje, Rosario mieste, šių metų spa
lio mėn. 7 d. 10 vai.

Užprašė ir kviečia atsilankyti
žmona Emilija Rūkšienė ir duk
tė Anelė Rūkšytė Cardinalleti 
su šeima.

BERISSO NAUJIENOS
MINDAUGO DRAUGIJOS 
I’ARENGIMAI

1973.10.12 — Pensininkų asado 
pietūs, 12.30 vai. Įėjimo kaina — 
1.500 pezai. Prašome įsigyti bilietus 
iš anksto.

1973.10.27 — Mažųjų ansamblio 
“PUMPURĖLIŲ” dviejų metų su
kakties minėjimas, 20.30 vai. Pro
gramą atlieka “Pumpurėliai”. Įėji
mo kaina — 500 pezai. Vaišės.

Abu parengimai įvyks Mindaugo 
draugijos patalpose. Ñapóles 1260, 
Berisso. Visi maloniai kviečiami at
silankyti.

Valdyba.

“NEMUNAS” DĖKOJA

Dėkojame visiems prisidėjusiems 
prie mūsų organizacijos metinės 
šventės, įvykusios šių metų rugsėjo 
1 d., paruošimo ir jos tinkamo įvyk
dymo:

uoliai pasidarbavusioms prie už
kandžių paruošimo: Onai Dulkienei, 
Angelei Aukštaitienei, Jadvygai Be- 
rontienei, P. Štreimikienei, Šiaučiū
nienei ir Stefanijai šišlauskienei;

prie meninės dalies įvykdymo 
daug pasidarbavusiai jaunimo Pa
rengimų Komisijai ir jų nuoširdiems 
vadovams Alfredui Dulkei ir Esther 
Dulkienei;

už stalų papuošimą ir malonų sve
čių priėmimą — Angelei Aukštaitie
nei ir Stefanijai šišlauskienei;

atvykusioms svečiams iš Buenos 
Aires miesto: A. Lietuvių Centrui, 
Susivienijimui Lietuvių Argentinoje,

“Ateities“ ansambliui, Lietuvių pa
rapijai, lietuviškai spaudai — A. L. 
Balsui ir Laikui;

ir visiems kitiems meniškai ir 
techniškai prisidėjusiems prie mūsų 
šventės pagražinimo bei nuoširdžius 
sveikinimo žodžius — NEMUNO 
DRAUGIJOS VALDYBA TARIA 
NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ AČIŲ.

Valdyba.

GYVOJO ROŽANČIAUS
METINIŲ MINĖJIMAS

Berisso miesto Gyvojo Rožančiaus 
metinių minėjimas įvyks spalio men. 
28 d. (sekmadienį), sekančia tvar
ka:

Spalio 28 d., sekmadienį 17.30 
vai. šv. Mišios už gyvus ir mirusius 
narius Maria Auxiliadora bažnyčioje.

Po pamaldų šaukiamas metinis 
susirinkimas pas p. O. Stundžienę, 
c. 3, esq. 10, Villa San Carlos, Be
risso. Kviečiame visus narius daly
vauti, bus renkama nauja valdyba.

Pirmininkė O. Stundžienė.
Sekretorė S. Grižienė.

PADĖKA
Mirus mūsų mylimam vyrui, tėvui 

ir uošviui a.a. Pranui žviriniui, nuo
širdžiai dėkojame visiems pribuvu
siems mūsų skausmo valandoje, pa- 
reiškusiems užuojautas, atsiuntu- 
siems gėlių vainikus, budėjusiems 
prie mirusiojo ir palydėjusiems į 
amžino poilsio vietą — visiems esa
me nuoširdžiai dėkingi.

žmona Felicija žvirinienė 
dukterys ir žentai.

Arg. Liet. Balso redaktoriui KOSTANTUI NORKUI mirus, nuošir
džią užuojautą reiškiame jo liūdinčiai seseriai Marijai Stan
čikienei, sūnui Algimantui su šeima Lietuvoje ir visam Balso 
štabui.

Antanas Sabutis su šeima.

Ilgamečiu! A. L. Balso redaktoriui KOSTANTUI NORKUI netikėtai 
mirus, jo liūdinčią seserį Mariją Stančikienę, sūnų Algimantą 
Lietuvoje ir Balso redakciją ir administraciją nuoširdžiai už
jaučiu,

Petras Rudėnas. >
Mylimai Motinai KONSTANCIJAI STARKIENEI atsiskyrus su šiuo 

pasauliu, jos liūdinčiai dukrai Brunai su vyru Jonu Saprigo- 
nu ir kitiems artimiesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Simonas ir Elena Dočkai.
Julija Trakienė.

Aukščiausiajam pašaukus KONSTANCIJĄ STARKIENĘ, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jos dukrai Brunai, žentui Jonui Saprigo- 
nui ir kitiems artimiesiems.

Veronika Diliūnaitė Ilgakojienė.
Ona Diliūnaitė Binkienė.

Mylimai mamytei ir uošvei KONSTANCIJAI STARKIENEI mirus, 
jos liūdinčią dukrą Bruną, žentą Joną Saprigoną ir kitus gi
mines, iš širdies užjaučiame.

Uršulė ir Pijus Sakalauskai su šeima.
Elena Budrevičienė su šeima.
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MŪSŲ MIRUSIEJI

+ Kostantas Norkus, ilgametis A. 
L. Balso redaktorius, mirė šių metų 
rugsėjo 18 d. Velionis buvo gimęs 
1893 m. lapkričio 9 d. Santakoje, 
Suv. Klavarijos valsč. Marijampolės 
apskr. Baigęs S. Kalvarijos dviklasę 
mokyklą, studijavo Maskvoje buhal
teriją, ekonomiją ir žurnalistiką. 
Vilniuje buvo nukentėjusiems nuo 
karo šelpti komiteto vedėju: Aplan
kė Sibirą, Mandžiuriją, Vladivosto
ką, Japoniją ,JAV., Braziliją. š. 
Amerikoje dirbo žurnalistikos darbą 
ir redagavo kai kuriuos lietuviškus 
laikraščius. Ten rinko aukas Lietu
vai 1916 m. Nuo 1920 m. buvo jau 
Lietuvoje, kur atstovavo Baltijos 
valstybių finansinei korporacijai, 
taip pat įsteigė laivininkystės sky
rių, per kurį nemaža lietuvių atvy
ko į Argentiną. Laivininkystės rei
kalams susipainiojus, turėjo apleisti 
Lietuvą ir išvykti į Braziliją. Iš ten 
1928 m. persikėlė į Argentiną. Pa
kviestas A. L. Balso redakcijon, re
dagavo šį laikraštį apie 45 metus. 
Jo žmona Margarita žiaurytė iš š. 
Amerikos buvo persikėlusi pas jį į 
Argentiną ir mirė apie dešimtį me
tų atgal. Jo sūnus Algimantas gyve
na su šeima Lietuvoje. Vienintelė 
giminaitė Argentinoje — jo sesuo 
Marija Stančikienę su šeima. Sekan
čią dieną palaidotas Flores kapinėse, 
palydint gausiam būriui lietuvių.

UŽ MIRUSIUS

• Už a.a. Antaną Dubicką, jo mir
ties trijų metų sukaktyje, bus atna
šautos šv. Mišios šių metų spalio 28 
d. (sekmadienį) 10 vai. Aušros Var
tų liet, parapijos bažnyčioje.

Artimuosius kviečia dalyvauti - 
šeima.

• šv. Mišios už a.a. Veroniką Ven- 
clovaitę Ryliškienę, jos mirimo su
kaktyje ,bus atlaikytos šv. Mišios 
Aušros Vartų lietuvių parap. bažny
čioje, šių metų spalio mėn. 21 d. 
(sekmadienį), 10 vai.

Artimuosius kviečia
vyras Vladas Ryliškis, duktė
Eugenija su šeima. ū

■į- Vincas Baubu, 75 metų amž. 
mirė š. m. rugpiūčio 8 d. Buvo ki
lęs iš Luokės, Telšių apskr. Pasku
tiniuoju laiku dirbo Segboje, iš kur 
pasitraukė į pensiją. Liko sūnus Ro
bertas ,dvi dukterys: Stella ir Ona 
visi su šeimomis.

■j- Jose Kordan, 65 metų amž., mi
rė Berisso mieste 19.9.19 73. Liūde
syje liko žmona Adelė Skaržauskai- 
tė ,švogerka Elena Skaržauskaitė su 
šeima, Alfonsas Skaržauskas su šei
ma, ir daug kitų giminių ir min- 
daugiečių bei kaimynų. Daug gyvų 
gėlių vainikų, jų tarpe ir Mindaugo 
draugijos, buvo prisiųsta, su kuriais 
papuoštas jo kapas La Platos kapi
nėse.

Kaimynas.

+ Juozas žemelis, mirė šių metų 
rugsėjo 22 d. Buvo gimęs 1904 m. 
sausio 8 d. Būdviečių km. Gražiškių 
valsč. Marijampolės apskr. Į Argen
tiną atvyko 1930 m. Dirbo Segbos 
kompanijoje, iš kur jau buvo išėjęs 
į pensiją. Liko liūdinti žmona Mari
ja Venclovaitė žemelienė, sesuo Mar
garita š. Amerikoje, Lietuvoje sesuo 
Uršulė ir du broliai Mikas ir Juo
zas su šeimom. Sekančią dieną pa
laidotas Lanus kapinėse.

- Konstancija Steniokaitė Statkie
nė, staiga mirė 5.9.1973 m. Gimė 
1899 m. gruodžio 8 d. Panemunėlio 
valsč. Rokiškio apskr. Į Argentiną 
atvyko 1929 m. čia dirbo mėsos ap
dirbimo fabrike “Ciavasa”, iš kurio 
buvo išėjusi į pensiją. Nuliūdime li
ko duktė Bruna Saprigonienė su vy
ru Jonu, pusbrolis Pranas Dapšys su 
šeima, pusseserė Bruna Dapšytė de 
Casini su sūnum ir jo šeima ir Jono 
Saprigono motina Ona Saprigonienė. 
Viena veliones sesuo Emilija Stenio- 
kaitė prieš mėnesį laiko mirė Lietu
voje. Rugsėjo 7 d. su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko kun. Ant. 
Lubickas, buvo palaidota Chacarita 
kapinėse.

j- Povilas Butkus, eidamas 75 me
tus, mirė Plátanos mieste, šių metų 
rugsėjo 16 d. Velionis buvo cirko 
artistas. Kartu su Leonu Mažeika 
1925 m. nuvyko į Kubą, iš kur su 
cirko trupe apvažiavo visą Pietų 
Ameriką. Gyvendamas Argentinoje 
beveik visą laiką dirbo su savo nuo
savu cirku “Kaunas“, su kuriuo taip 
pat aplankė veik visas P. Amerikos 
valstybes, gastroliuodamas įvairiuo
se miestuose. Nuliūdime liko žmona 
Olinda ir trys sūnūs: Povilas, Karo
lis ir Nelsonas, visi su šeimomis, du 
broliai Simonas ir Vladas Rutkai ir 
sesuo Elzė Keblienė. Lietuvoje nese
nai mirė Rutkų brolis, Sibiro trem
tinys. Sekančią dieną palaidotas Ez- 
peleta kapinėse, laidojant atsisveiki
nimo žodį tarė Pijus Sakalauskas.

-j- Barbora Jankauskaite, eidama 
75 metus, mirė šių metų rugsėjo 
mėn. 7 d. savo namuose Lanus mies
te. Kilimo nuo Telšių. Sekančią die
ną palaidota Lanus kapinėse.

-į- Antanas Raubis, 69 metų amž. 
mirė rugsėjo 25 d. Buvo pensinin
kas. Nuliūdime liko krikšto vaikai: 
Haydee Markevičiūtė de Vogrig, An
tanas Markevičius ir Delfiną Alabur- 
da de Alegre su šeimomis. Sekančią 
dieną palaidotas Lanus kapinėse.

■į- Elza Bodnikaitė Pinkevičienč, 
6 6 metų amž., mirė rugsėjo 25 d. 
biržietė. Liko vyras, sūnus ir dvi 
dukterys Nelida ir Olga su šeimo
mis, palaidota Lanus kapinėse.

j- Sesuo Pranciška - Morta Bač- 
kauskaitė, Nekaltai Pradėtosios Mer
gelės Marijos vienuolyno seselė, mi
rė Putname, JAV. rugsėjo 1 d. su
laukusi 8 6 metus amž. JAV-bėse gy
veno nuo 1912 m.

-j- Juozas Vilčinskas, našlys, be 
vaikų, palaidotas rugsėjo 19 d. Li
ko dvi seserys ir seserėčia.

PAS MUS
® Laiko sukakties minėjimo ir 

baigusių aukštąjį mokslą pagerbimo 
fotografijas galima gauti pas P. Gu- 
delevičių.

» Celia ir Jonas Ališauskai, ga
tvėje Beguereistein 457, Aveli, nu
sipirko namą su patalpom restoranui 
— Pizzeria, į kurią perkėlė savo 
pizzerią. Jų duktė Joana su vyru Ru
ben Sotto turi gražiai įrengtą pizze
rią, Av. Mitre 2503, su kuria gra
žiai verčiasi.

» Petras Zakarauskas žiemos atos
togas leidžia Mar del Platoje. Prieš 
kiek laiko ten viešėjo Liolč ir Air 
gustinas Morkūnai.
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IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
ŽVEJYBOS KONKURSAS

Meškeriotojų rungtynės įvyko šių 
metų rugsėjo 2 d. Chascomus ežere. 
Dalyvavo 11 laivelių su 22 dalyviais.

Premijos: Pirma — J. L. Schaffer 
ir E. Sawicki; antra N. čyžius ir A. 
Stalioraitis; trečia — G. Baršaus
kas ir R. Stalioraitis. Premija už 
didžiausią žuvį — J. L. Schaffer.

Ta pačia proga nuoširdžiai dėko
jame inž. J. Babarskui, turinčiam 
nuosavybę Chascomus ežero pakran
tėje, kuris mums leido pasinaudoti 
ta vieta, kur buvo paruošti asado 
pietūs. Asadą kepė inž. P. Aleškevi" 
čius. Tuo buvo uždarytas konkursas.

Sekantis mūsų organizacijos meš
keriotojų konkursas įvyks vietovėj 
LA LUCILA del Mar, šių metų lap
kričio mėn. Tikslesnė data bus pra
nešta vėliau.

S.L.A. Centro Valdyba.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
bendradarbiavusiems Meškerioto j ų 
vakarienės paruošime, kuri įvyko šių 
metų rugsėjo mėn. S d. 1973 m.

Bufetas N. Pimpč ir J. Račkaus
kas; virtuve: K. Kučinskienė, V. Za
karauskienė, D. Simonaitienė, K. Bi- 
ronienė, V. Stalioraitienė, E. Bar
šauskienė; statų paruošimas ir ap
tarnavimas: K. Simonaitis, E. Ma
jauskas, J. Stalioraitis, B. Jilko, G.

¡VAIRIOS ŽINIOS

GINTARAS ANTANAS DAJIBRAVA 
grįžo iš kelionės į Lietuvą, Lenkiją, 
Čekoslovakiją, Vokietiją ir Austriją. 
Vilniuje jis išbuvo penkias dienas. 
Tenai susitiko su savo senute, o 
taip pat, jo dideliam nustebimui ir 
džiaugsmui, su savo dėdėmis ir teta. 
Visi yra baigę aukštąjį mokslą ir 
dirba savo profesijose. Buvo gavęs 
leidimą pusdieniui nuvykti į Kauną. 
Austrijoje aplankė puikųjį savo gim
tinės miestą - Salzburgą.

Gintarui labai patiko Vilniaus ir 
Kauno miestai. Oras buvo labai gra
žus ir jis neatsigėrėjo žydinčia, ža
liuojančia Lietuvos gamta, o taip pat 
gausiai istoriniais paminklais. Lie
tuviai yra ištikimi tautinėms tradi- j 
cijoms ir kultūrai. Ypačiai jam bu
vo miela dainuoti drauge tas liau
dies dainas, kurias ir mes čia dai- ( 
nuojame. Tik ką gautame laiške mo
čiutė prašo savo anūką Gintarą “iš
bučiuoti tėvelius ir broliukus, o aš 
tave bučiuoju tiek kartų, kiek kartų 
tu mane bučiavai — ir su tokia mei
le”.

Gintaras yra JAV diplomato Dr 
Vytauto ir Aldonos Dambravų vy
riausias sūnus. 19 70 metais jis bai
gė garsų Dartmouth universitetą, 
šiuo metu jisai dėsto anglų kalbą ir 
literatūrą Buenos Aires Linkolno 
vardo amerikiečių gimnazijoje. Taip 
pat vadovauja dramos klubui. Ne
senai jisai buvo išrinktas profesorių 
- studentų tarybos pirmininku.

Gintaras artimai draugauja su Ar
gentinos lietuvių jaunimu.

DĖKOJAME

Visoms lietuviškoms organizaci
joms — Nemunui (Berisso), Arg. 
Lietuvių Centrui, Susivienijimui 
Liet. Arg., Lietuvių Parapijai, lie
tuviškai spaudai bei asmenims, ku
rie prisidėjo prie Brazilijos lietu- 

Martinez, A. Stalioraitis, Bačanskis 
ir šokių ansamblio dalyviai; Rifos 
aukotojai: R. Vekelis, L. Stankevi
čius, R. ir J. Deveikiai, F. Korei- 
kis (jun.), O. Stalioraitienė.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
I ir II skyrių Valdybos.

TARPTAUTINIS ŠOKIŲ 
FESTIVALIS

Pranešame mūsų organizacijos na
riams, kad ateinantį mėnesį t. y 
spalio mėn. 6 d. 21 vai. mūsų tau
tinių šokių ansamblis dalyvauja mo
kyklos “EUSKAL - ECHEA” tepali
nėje salėje, kur įvyks tarptautinis 
šokių festivalis. Dalyvauja sekančios 
grupės: čekoslovakai, slovėnai, ita
lai, japonai, lenkai, vaškai, izraeli
tai, ukrainiečiai ir lietuviai. Adre
sas: gatvė Euscal-Echea Nr. 755, 
Llavallol. Organizuoja kultūrinė or
ganizacija “Prosvita”, Llavallol sky
rius.

GEGUŽINĖ
Pranešame visoms organizacijoms, 

kad bendras visų PIKNIKAS - GE
GUŽINĖ, įvyks, kaip įprasta, PAR
QUE PEREYRA IRAOLA šių metų 
lapkričio 18 d.

® Dėkojame p. Juozui Baliūnui 
padariusiam dvi vėliavos kojas, nau
dotinas švenčių metu.

S.L.A. Centro Valdyba.

vių delegacijos ir “Nemuno” šokių 
priėmimo Buenos Aires mieste, pra
eitam liepos mėn.; ypač šeimoms, 
kurios maloniai pasisiūlė apgyven
dinti jaunimą savo namuose Par
šeliams, Deveikiams, Burbams, Cor
tes, Bagdonams, Pupeliams, Blum- 
bergams, Barzdžiams, Varelams, 
Rukšėnams, Metrikiams, Katuns- 
kiams, Barišauskams, Sakalauskams, 
Butrimams, Juodeniams, Kliaugame, 
Balčiūnams, Vanagams, Zavickams, 
Stalioraičiams, Našlėnams, Cruze, 
Klimanskiui, Masaičiams, Butri
mams, Jasuičiams, Demantavičiams.

Visiems mūsų nuoširdus Ačiū.
Arg. Liet. Jaunimo Komisija 

pas. N. Zavickaitė.

MIELI DRAUGAI,

šiuo laišku norime padėkoti visa 
širdimi už mūsų nepaprastai malo
nų priėmimą ir už viską, ką jūs 
mums suteikėt, nors yra nežmoniš
kai sunku išreikšti — ką jaučiame. 
Visą laiką, kai pas jus buvome, jau
tėmės kaip namie.

Sunku išsireikšti kaip patenkinti 
mes jautėmės šioje kelionėje ir kaip 
mes susigyvenome su jumis. Ir na
mo parvažiavę svajojom, kada pas 
jus vėl galėsime nuvykti ir kartu 
pabuvoti.

Mums atrodo būtų sunku taip 
šauniai jus priimti, kaip jūs mus 
priėmėt, bet vistiek mes laukiam 
progos, kad kuo greičiausiai jums 
panašiai ir su nuoširdžia meile at
silyginti. I

Dar kartą iš širdies gelmių dėko
jame visiems už viską ir ypatingai 
už mums parodytą nuoširdumą, sve
tingumą .kupiną lietuviškos meilės.

Jūsų Ansamblis “Nemunas” 
Brazilija.

• SLA nuoširdus veikėjas Jonas 
Bakaitis nuo pat šios organizacijos 
šokių grupės įsikūrimo labai daug 
rūpinasi tuo ansambliu. Dalį to jau
nimo savo autu suvežą į repeticijas 
ir išvežioja į namus. Jis su ponia 
lydėjo jaunimą į Kordobos 6-to sky
riaus šventę ir to miesto 400 metų 
sukakties minėjimą. Taip pat vyks 
su jaunimu į Alaus šventę, Capitan 
Belgrano miestan, Kordoba.

• Karolis Eduardas Zdanavičius 
tarnauja Argentinos kariuomenėje 
Los Polvorines, Campo de Mayo. Jo 
tėvelis Eduardas Zdanavičius rugsė
jo 7 d. išvyko į Villa Maria sutvar
kyti kai kurių reikalų.

AUKOS LAIKUI

20 dol.—Antanas Matukas
15 dol. — N. N.
10 dol. — R. Balnis

$ 5.000 — Uršulė Žukauskienė 
„ 5.000 —N. N.
„ 2.000 — Leonardas Sruoga
,, 1.500 — Eleonora Jasinevičienė 
,, 1.000 —- Pranciška Gailiūnienė 
,, 1.000 — Alfredas Ruplėnas 
„ 1.000 — Teofilius Aliukas 
„ 500 — Mykolas Ališauskas
„ 500 — Veronika Kalvelienė
,, 250 — Bruna Barauskienė
„ 200 —Adolfas Jakimavičius
,, 150 — Horacio Chop
„ 150 — Jurgis Gilvydis
,, 100 —Elena Špokaitė

Už aukas nuoširdžiai dėkoją 
“Laiko” Administracija.

DĖKOJAME

Sėkmingai praėjus LAIKO 25 me
tų sukakties minėjimui, nuoširdžiai 
dėkojame visiems prlsidėjusiems 
prie šventės paruošimo ir įvykdymo.

Dėkojame šv. Cecilijos chorui už 
giedojimą ir E. Mikučionienei už 
vargonų muziką; dr. Vyt. Dambra- 
vai už gyvą žodį minėjimo metu; 
Zef. Juknevičiui, sėkmingai prave- 
dusiam minėjimo programą; ALOS 
Tarybai už sveikinimus ir pergami- 
ną; L. Centrui už sveikinimus ir 
“garbės diplomą”, SLA už sveikini
mus ir “plaketę” ir visoms kitoms 
organizacijoms ai- pavieniams asme
nims, sveikinusiems žodžiu, raštu ar 
telegramomis.
Programos vygdytojoms: M. Zavic' 
kienei, N. Zavickaitei ir A. Jocytei.

Dirbusioms prie gėlių paruošimo 
ir parodos — M. Barzdžiūtei ir L. 
Valickaitei; pravedusiems rifą - J. 
Kanapinskui ir V. Grigaičiui; šeimi
ninkėms: M. Sturevičienei, V. Gaš- 
čiūnienei, P. Gailiūnienei, I. Pauzai- 
tei, A. Kaženauskienei, K. Butrimie
nei, U. šilaikienei, O. Marciūnienei, 
EI Jasinevičienei, O. Kundrotienei; 
už rifos bilietų pardavinėjimą G. 
Macaitienei, I. Baužaitei; dirbusiems 
įvairius darbus: A. Malkevičiui, J. 
šiušiui, J. švenčioniui, St. Jaspel- 
kiui.

Dėkojame dovanojusiems įvairaus 
maisto ir kepsnių. Už tortus: O. Gri- 
galiūnaitei, O. Kundrotienei, K. Bu
trimienei, V. Gaščiūnienei, R. Kaze- 
liūnienei; už pyragus: U. Žukauskie
nei, U. šilaikienei, M. Bendorinienei, 
G. Macaitienei, E. Masiulionienei; 
atnešusiems gėrimų: dr. Dambravai, 
U. Žukauskienei, O. Marciūnienei; 
pagaminusiems šaltieną: M. Sture- 
revičienei.

Dėkojame visiems atsilankiusiems 
ir drauge su mumis atšventusiems 
šią brangią mums sukaktį.

Visiems nuoširdžiai dėkingi
Laiko Redakcija ir 

Administracija.

PADĖKA
Įvertindami nuoširdžių centriečių 

darbą, kurie ištisas dienas dirbdami 
draugijos naudai, be jokio užmokes
čio, atliko įvairius darbus: Romual
dui Narbutui ir Petrui Jalinskui už 
gausių L. Centro salės stiklų išva.- 
lymą, Petrui Vyteikiui sutvarkiu
siam alaus pilstytuvą, Antanui Vy
turiui, Romualdui Narbutui ir Pet- 
trui Jalinskui už parko medžių ap- 
genėjimą, nuoširdžiai dėkojame.

A. L. Centro Valdyba.

• Ona Motiejūnienė, iš Š. Ameri
kos, Los Angeles miesto, 16 rugsė
jo atvyko į Argentiną aplankyti sa
vo sesers, su kuria nesimatė virš 
40 metų ir jos vaikų ir jų šeimų. 
Apsistojo pas seserėčią vedusią su 
archit. Rudolfu Carizo. Rugsėjo 29 
d. viešnia grįžta atgal į š. Ameriką.

• Draugas rašo, kad rugsėjo 9 d. 
Danutė Runimaitė su kanklių muzi
ka pasirodė per lietuvių radio, Alvu- 
do programoje. Ji yra bebaigianti 
Marijos Aukšt. mokyklą (vad. sese
lių kazimleriečių).

MŪSŲ LIGONIAI
• Liudas Gurskis serga, guli li

goninėje, S. Martin (Clínicas).
• Bronius Maliauskas, 80 metų 

amž. rimtai susirgo, bet nepasiduo
da ligai, gydosi namuose.

• Albina Gasėnienč bevaldydama 
namą sugriuvo ir susilaužė kairę 
ranką, kurią sugypsavus sanatorijo
je, gydosi savo namuose.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 23,50 administracijoje; 
$ 25,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Rugsėjo mėn. ALOS Tarybos po

sėdis įvyko Lietuvių Centro patal
pose, 20.9.1973. Posėdį atidarė ir 
jam vadovavo pirm. A. Mičiūdas, se
kretoriavo seki'. L. Sruoga.

Lietuviškas panteonas. Atrodo, 
kad dabar Lanus miesto valdybos 
plane numatyta duoti kapinėse že
mės įvairioms institucijoms ir taip 
pat emigrantų organizacijoms. Ko
kios sąlygos ir kokia kaina dar nė
ra aišku, nes negautas “antiproyec
to”. Tuo reikalu dar reikia laukti, 
kol bus išaiškinta ir prieita prie 
realizavimo. Lanus miesto valdybai 
nutarta žemės reikalu pasiųsti raš
tą.

Knygoms mokykloms. Mokslo 
knygas mūsų mokykloms yra gavę: 
Susivienijimo, L. Centro, Birutiečių, 
Mindaugo draugijos ir lietuvių pa
rapijos mokyklos.

Pas. Liet. Bendruomenės seimas. 
Abu seimo atstovai — A. Mičiūdas 
ir Z. Juknevičius plačiai nupasako
jo seimo eigą. Jis praėjęs su pakilia 
patrioitine nuotaika. Argentinos lie
tuvių veikla yra gana gerai žinoma

Nauja ALOS Tarybos Valdyba. Iš kairės į dešinę: O. Kairelienė, 
R. Stalioraitis, A. A. Mičiūdas, L. Sruoga ir J. šiušis.

VEDASI
Lietuvių Aušros Vartų parapijos 

bažnyčioje spalio 6 d. vedasi: Zu
zana Teresė Monkevičiūte, Anastazi
jos Jasiunaitytės ir Mečislovo Mon
kevičių dukra, su Antonio D’Agosti
no. Spalio 19 d. — Albertas Petras 
Jakimavičius su Hilda Ana de Brito 
Portada.

Spalio 20 dieną sukuria šeimos 
židinį Alfonsas Eimuntas su Rosa 
Sartirano kurių vestuvių vaišės bus 
Lietuvių salėje, Brasil 835, Aveli. 
Spalio 27 d. vedasi Antanas čekas 
su Antanina Marija Valiuskyte.

LIETUVIŲ CENTRAS minėdamas 47 m. sukaktį 28 
spalio ruošia

KIŠKIO UODEGOS MEDŽIOKLĘ

8 vai. išvažiuojame iš Lietuvių Centro rūmų.
12 vai. turtingi pietūs kurių metu bus įteiktos laimėto

jams premijos.
Registracija vyksta Lietuvių Centro raštinėje.
Bilietus į pietus užsisakyti iš anksto sekančiais telefonais: 

Alfredas Ruplėnas 601-2989, Julius Mičiūdas 601-1765, 
Viktoras Misiūnas 601-2830.

ATEITIS kviečia į

METINĘ ŠVENTĘ — ALAUS ŠVENTĘ

— Vaidinimas - Tautiniai šokiai.
— Bendri šokiai prie gero orkestro "OSTENDE”.

Lapkričio 10 d., 1973 m. 21 vai.
Lietuvių salėj, Brasil 835 — Aveli.

PATRUOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1973 m. rugsėjo meti. 29 d.

laisvame pasaulyje ir vertinama, 
šiame seime atkreiptas dėmesys į 
didesnį bendradarbiavimą tarp Pietų 
ir šiaurės Amerikos. Radio “Margu
tis” vieną dieną buvo paskyręs Ar
gentinos lietuviams, kur kalbėjo A. 
Mičiūdas, o p. Zef. Juknevičius kal
bėjo per kitą radio “Forum”, vadov. 
inž. Rudžio. Pas. Liet. Bendruome
nės nauja valdyba yra pažadėjusi 
pasiųsti į P. Ameriką meninių vie
netų bei pavienių artistų. Pirmiau
sia mus aplankys develando okte
tas, taip pat gali atvykti muzikalius 
komedija režisuojama Lapinsko. 
Menininkių atvykimo reikalu nutai- 
ta pasiųsti oficialų pakvietimą — 
raštą. Zef. Juknevičius perskaitė ir 
paaiškino seimo priimtas rezoliuci
jas.

Lituania gatvė. Atrodo, kad dėl 
dabartinės politinės situacijos Lanus 
miesto valdyba Lituania gatvei grą
žina seną vardą, bet mums duoda 
kitą gatvę mūsų vardui. Tuo reika
lu daug dirba pirm. A. Mičiūdas.

Sekantis posėdis — spalio 19 d. 
lietuvių parap. patalpose.

• Rikardas Banilis, studijuojantis 
elektronikos inžinieriją, skaitė pa
skaitą — kaip gaminti veidrodžius 
Laser spindulių siuntimui ir gaudy
mui. Laser spinduliai yra nepersenai 
išrasti ir dar galutinai neištirti. Tų 
spindulių studijomis užsiima R. Ba
nilis. Jis kartu su kitais mokslo 
draugais yra parašęs trejetą studijų, 
kurias universitetas išleido atskiro
mis brošiūromis. R. Banilis ir jo 
žmona Emilija gatvėje Entre Rios 
Bs. As., nusipirko namą su krautu
ve, kurioje ruošiasi atidaryti optikos 
aparatų parduotuvę.
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